
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ 
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН) 
 

 

БОЙОРОҡ        ПРИКАЗ 

 04 февраль 2021 й.   №141    04 февраля 2021 г. 
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай 

Об участии в муниципальном этапе республиканского конкурса 

по информационным технологиям «КРИТ-2021» 
 

На основании приказов Министерства образования и науки Республики 
Башкортостан №1226 от 08.12.2020 года «Об организации и проведении 

республиканского конкурса работ по информационным технологиям среди 
школьников «КРИТ», Института развития образования Республики 

Башкортостан от 02 февраля 2021 г. № 43 «Об  утверждении Положения о 
республиканском конкурсе работ по информационным технологиям среди 

школьников «КРИТ» в 2020-2021 году», п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести муниципальный этап конкурса по информационным 

технологиям «КРИТ-2021» среди обучающихся 1-11 классов 
общеобразовательных учреждений муниципального района Ишимбайский 

район, организаций дополнительного образования детей МР Ишимбайский 
район с 15 февраля по 10 марта 2021 года.  

2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение №1) и образец заявки 
на участие в конкурсе (Приложение №2), образец согласия родителей 

(законных представителей) (Приложение №3). 
3. Утвердить смету расходов на приобретение призов для участников – 

победителей муниципального этапа республиканского конкурса «КРИТ-
2021» (Приложение №4). 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа конкурса «КРИТ-
2021». (Приложение №5) 

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в муниципальном этапе республиканского конкурса по 
информационным технологиям «КРИТ-2021» в различных номинациях по 

положению о конкурсе. 
6. Ответственность за проведение мероприятия возложить на директора 

ГРЦПИ МКУ УО Е.Б. Гомзову. 
7. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой.  
 

 

 

Начальник         И.И. Исмагилов 
Копия верна 

Делопроизводитель  

 



Приложение  
к приказу МКУ УО 
от 04.02.2021г. №141 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе республиканского конкурса работ 

по информационным технологиям среди школьников «КРИТ-2021» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального 

этапа республиканского конкурса работ по информационным технологиям «КРИТ-2021» 

(далее - Конкурс), порядок его проведения и финансирования. 

1.1.Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки Республики 

Башкортостан.  

1.2.Организаторами конкурса: Министерство образования и науки Республики 

Башкортостан и государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Институт развития образования Республики Башкортостан.  

1.3.Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 «Юный программист мобильного приложения, игрового приложения, 

прикладной программы»; 

 «Юный веб-разработчик» (шаблон сайта, сайт с нуля)»; 

 «Юный композитор / аранжировщик  компьютерной музыки»; 

 «Автоматизация производственных и бытовых процессов»; 

 «Видеозапись и монтаж»; 

 «Графика и моделирование» (2D, 3D). 

1.4. Тематика конкурсных работ: 

«Я – гражданин великой страны!» 

«Россия – страна возможностей»; 

«Спасибо за Победу!»; 

«Башкортостан – мой край родной»; 

«Мой девиз по жизни – здоровый образ жизни»; 

«Школьная пора»; 

«Наука и технологии»; 

«Сделаем мир лучше». 

1.5. Не допускается участие одного проекта в разных номинациях. 

 

 

2. ЦЕЛИ КОНКУРСА 

2.1. Конкурс проводится в целях выявления школьников, одаренных в области 

информационных технологий; создания условий для развития способностей к 

самообразованию школьников; развития интеллектуальных способностей школьников и 

привлечение их к исследовательской и проектной деятельности. 

  



3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

3.1. Участие в Конкурсе могут принять индивидуальные проекты школьников 1-11 

классов государственных и муниципальных общеобразовательных организаций МР 

Ишимбайский район, организаций дополнительного образования детей (коллективные работы 

не принимаются). 

3.2. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего лица, заявившего о своем 

участии в Конкурсе, до начала Конкурса подтверждает ознакомление с настоящим 

Положением и представляет организатору Конкурса согласие на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных 

несовершеннолетнего лица, чьим родителем (законным представителем) он является, а также 

конкурсной работы, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – сеть Интернет). Доступ к персональным данным, полученным от указанных лиц, и их 

обработка осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

персональных данных. 

 

 

4. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ 

4.1. Руководство Конкурсом осуществляет Организационный Комитет (далее 

Оргкомитет) муниципального образования, члены которого назначены приказом по 

управлению образования. Оргкомитет проводит работу по подготовке и проведению 

Конкурса, утверждает список участников и победителей Конкурса в своих номинациях. 

4.2. Оргкомитет имеет право тиражировать лучшие проекты Конкурса с целью 

распространения перспективных и инновационных проектов.  

4.3. На время проведения конкурса создается жюри, которое определяет критерии 

выполнения конкурсных заданий, проверяет и оценивает работы участников Конкурса, 

определяет победителей и призеров Конкурса. 

 

5. ЖЮРИ КОНКУРСА 

5.1. Для оценивания конкурсных работ создается жюри муниципального этапа;  

5.2. Жюри Конкурса правомочно принимать решения, если на заседании присутствуют 

2/3 его списочного состава.  

5.3. Количество баллов, набранных участником Конкурса, определяется как сумма 

баллов по следующим критериям: 

соответствие заявленной тематике - 2 балла (0 баллов - не соответствует, 1 балл - 

частично, 2 балла соответствует в полном объеме); 

качество выполнения работы - 2 балла (0 - баллов не соответствует, 1 балл - 

соответствует частично, 2 балла - соответствует в полном объеме); 

наглядность и информативность - 2 балла (0 - баллов не соответствует, 1 балл - 

соответствует частично, 2 балла - соответствует в полном объеме); 

социальная значимость - 2 балла (0 - баллов не соответствует, 1 балл - соответствует 

частично, 2 балла - соответствует в полном объеме); 

оригинальность конкурсной работы - 2 балла (0 - баллов не соответствует, 1 балл - 

соответствует частично, 2 балла - соответствует в полном объеме). 

5.4. Итоговый балл участника Конкурса определяется как сумма среднего 

арифметического баллов, выставленных участникам Конкурса членами жюри. 



5.5. По итогам выставленных баллов жюри Конкурса составляет рейтинговую таблицу, в 

соответствии с которой определяет победителей и призеров муниципального этапа 

республиканского Конкурса «КРИТ-2021». Проекты, набравшие максимальное количество 

баллов в каждой возрастной категории (1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы) и в каждой 

номинации становятся победителями Конкурса. 

5.6. Для участия в республиканском этапе конкурса «КРИТ-2021» направляются работы 

участников, занявшие 1 место на муниципальном этапе республиканского конкурса согласно 

квоте. 

 

 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА 

6.1. Конкурсные работы принимаются и оцениваются в трех возрастных категориях: 1-4 

классы, 5-8 классы, 9-11 классы. 

6.2. Конкурс проводится в два этапа: I этап – муниципальный, проводится с 15 февраля 

по 10 марта 2021 года. На муниципальном этапе Конкурса принимают участие 

муниципальные, государственные общеобразовательные организации, организации 

дополнительного образования детей, расположенные на территории муниципального района 

Ишимбайский район. Прием конкурсных работ и консультирование авторов проводится в 

городском районном центре педагогической информации до 5 марта 2021 года. Оргкомитет и 

жюри Конкурса муниципального этапа отбирает работы участников – победителей в каждой 

номинации согласно квоте на муниципальное образование для II этапа республиканского 

конкурса «КРИТ-2021». Заявки и конкурсные работы направляются только в электронной 

форме. Конкурсные работы размещаются в Интернете с указанием ссылки на работу в заявке. 

6.3. Номинации конкурса: 

1. «Юный программист» (мобильного приложения, игрового приложения, 

прикладной программы) 

2. «Юный веб-разработчик» (шаблон сайта, сайт «с нуля»). 

3. «Юный композитор / аранжировщик компьютерной музыки». 

4. «Автоматизация производственных и бытовых процессов». 

5. «Видеозапись и монтаж» 

6. «Графика и моделирование» (2D, 3D) 

6.4. Тематика конкурсных работ: 

 «Я – гражданин великой страны!» 

 «Россия – страна возможностей»; 

 «Спасибо за Победу!»; 

 «Башкортостан – мой край родной»; 

 «Мой девиз по жизни – здоровый образ жизни»; 

 «Школьная пора»; 

 «Наука и технологии»; 

 «Сделаем мир лучше». 

Не допускается участие одного проекта в разных номинациях. 

6.5. Для проектов, участвующих в номинациях «Юный программист мобильного 

приложения/ игрового приложения / прикладной программы», «Автоматизация 

производственных и бытовых процессов» необходимо приложить пояснение – 

видеофайл (не более 2 минут), показывающий работу своей программы или устройства.  



6.6. Проекты, участвующие в номинациях по сайтостроению необходимо опубликовать в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на время проведения Конкурса 

«КРИТ-2021»  на главной странице сайта-проекта разместить надпись: «Участник конкурса 

«КРИТ-2021» фамилия имя приветствует жюри конкурса!». 

6.7. Представленные проекты не рецензируются. Для участия в муниципальном этапе 

республиканского Конкурса КРИТ-2021 муниципальные и государственные бюджетные 

образовательные организации, организации дополнительного образования МР Ишимбайский 

район  направляют заявку на участие в городской районный центр педагогической 

информации по форме, установленной приложением № 2 к настоящему Положению, в 

формате excel. Конкурсные работы размещаются в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет с указанием ссылки на проект в заявке, а  также с указанием программ, 

требующихся для просмотра работы. Согласие родителей (законных представителей) 

участника Конкурса на обработку персональных данных (приложение № 3 к настоящему 

Положению). 

 

7. НАГРАЖДЕНИЕ 

7.1 Победители муниципального этапа республиканского Конкурса «КРИТ-2021» 

награждаются дипломами Управления образования МР Ишимбайский район Республики 

Башкортостан и ценными призами. 

7.2 Призёры муниципального этапа республиканского Конкурса «КРИТ-2021» 

награждаются дипломами Управления образования МР Ишимбайский район Республики 

Башкортостан. 

7.3 Учителям, подготовившим победителей и призёров муниципального этапа Конкурса, 

вручаются благодарственные письма Управления образования МР Ишимбайский район 

Республики Башкортостан. 

7.4 Награждение победителей муниципального этапа Конкурса «КРИТ-2021» проводится 

с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил, а также требований и рекомендаций 

Роспотребнадзора. 

 



Приложение № 2 
 к Положению о республиканском 
конкурсе работ по информационным 
технологиям среди школьников «КРИТ-
2021 

ЗАЯВКА 

на участие в республиканском конкурсе работ по информационным технологиям среди школьников «КРИТ-2021» 

  

№ 
п/

п 

Номинаци

я 

Наименовани

е ОУ 

Полное 

наименование 
образовательно

й организации 
в соответствии 
с Уставом 

Фамилия, 

имя 
участника 

(полностью
) 

Клас

с 

Фамилия, 

имя, 
отчество 

учителя 
(полностью
) 

Контактный 

телефон 
организатора 

от 
муниципальног
о образования 

(для связи, при 
возникновении 

вопросов у 
членов жюри) 

Ссылка на 

конкурсную работу, 
размещенную в 

информационно-
телекоммуникационно
й сети «Интернет» 

Пояснение 

(в какой 
программе 

открываетс
я работа) 

                   

                   

                   



Приложение № 3 
 к Положению о республиканском конкурсе  
работ по информационным технологиям  
среди школьников «КРИТ-2021 

 

Согласие родителя (законного представителя) участника республиканского конкурса 

работ по информационным технологиям среди школьников  

«КРИТ-2021» на обработку персональных данных 

 

Министерству образования и науки Республики Башкортостан, государственному 

автономному учреждению дополнительного профессионального образования Институт 
развития образования Республики Башкортостан для обеспечения участия ребенка в 
республиканском конкурсе работ по информационным технологиям среди школьников 
«КРИТ-2021». Перечень персональных данных ребенка, на обработку которых дается 

согласие: фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, телефон.  
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в 

сети «Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, место 

обучения (наименование образовательной организации), класс обучения, результат участия.  

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.  

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет. 

Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится 
по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской  

Федерации.  
 
 

 
 

 
Дата        подпись 

  

Я, 
 (ФИО родителя или законного представителя)  

паспорт , выдан  

(серия, номер) (когда, кем)  

 

(в случае опекунства/попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется опека или попечительство) 

(адрес) 
даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

 

(ФИО ребенка - участника конкурса) 



Приложение № 5 
 к Положению о республиканском конкурсе  
работ по информационным технологиям  
среди школьников «КРИТ-2021 

 

Состав жюри муниципального этапа конкурса «КРИТ-2021» 
 

ИНК:  
1. Гаврилова Лидия Анатольевна, Преподаватель информационных технологий  
2.Юдина Нелли Валерьевна, Преподаватель информатики 

 
УГАТУ:  

1. Хуснутдинов Дим Зинфирович, кандидат технических наук в области 
системного анализа и обработки информации 

2. Иванов Дмитрий Владимирович, доцент кафедры, кандидат физико-
математических наук 

 
МКУ УО: 

1. Галина Алия Камиловна, методист ГРЦПИ 
 
 


